
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 49

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 41 del 12/07/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI APPALTO PER I SERVIZI DI 
VIGILANZA ATTIVA E ATTIVITA’ CORRELATE E DI GUARDIANIA A FAVORE DEGLI 
ENTI CHE OPERANO NEL TERRITORIO REGIONALE DEL VENETO CIG 78141898C0. 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PROROGA DEL SERVIZIO PRESSO GLI STABILI 
DELLA  BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA - PERIODO 01/07/2024 - 31/12/2024.  

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale del Servizio Provveditorato del Comune di Vicenza 
n. 388 del 01/03/2019 è stata approvata l’adesione del Comune di Vicenza alla 
Convenzione per l'affidamento dei servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di 
guardiania a favore degli enti che operano nel territorio regionale del Veneto - Lotto 
4 “strutture ubicate nel territorio della provincia di Vicenza”, stipulata dalla Regione 
Veneto – Azienda Zero – U.O.C. C.R.A.V. e, conseguentemente, è stato disposto di 
affidare al RTI RANGERS SRL (mandataria), CIVIS SPA e SICURITALIA SPA 
(mandanti) i servizi a favore del Comune di Vicenza e dell'Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana, secondo un piano dettagliato di interventi, per la durata di anni 3 
(tre), dal 1° aprile 2019 al 31 marzo 2022, alle condizioni stabilite dalla suddetta 
Convenzione;

• la stipula del contratto con la ditta RANGERS SRL, con sede in via L. Dalla Robbia 
25, 36100 Vicenza (VI) (C.F./P. IVA 00864080247) è avvenuta in data 15/03/2019 
con PGN. 42995;

• con propria determinazione n. 21 del 15/03/2019 si è provveduto all’impegno di 
spesa per il servizio previsto presso le sedi dell’Istituzione Biblioteca civica 
Bertoliana dal 01/04/2019 al 31/03/2022;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
0
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• con successiva determinazione n. 558 dell’11/03/2022 il Dirigente del Servizio 
Provveditorato del Comune di Vicenza ha prorogato l’affidamento fino al 31/12/2022 
e, conseguentemente, il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana ha provveduto 
con propria determinazione n. 29 del 31/03/2022 ad impegnare la spesa per i 
servizi a favore dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana per il periodo 1° aprile 
2022 – 31 dicembre 2022;

• con le ulteriori determinazioni n. 2813 del 07/12/2022, n.1457 del 12/06/2023 e n. 
2273 del 28/09/2023, nelle more dell’espletamento delle relative procedure di gara 
da parte degli Enti regionali competenti, il Dirigente del Servizio Provveditorato del 
Comune di Vicenza ha disposto la proroga tecnica del contratto d’appalto per i 
servizi di vigilanza ed attività correlate e di guardiania fino al 30/06/2024;

• parimenti, il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana ha provveduto con proprie 
determinazioni n.72 del 30/12/2022, n.29 del 06/07/2023 e n.48 del 13/10/2023 ad 
impegnare  la spesa per i servizi a favore dell'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana 
fino al 30/06/2024;

Dato atto che in data 19/06/2024 la Regione Veneto – Azienda Zero U.O.C. C.R.A.V. con 
nota PGN 102433 ha comunicato che con Deliberazione del Direttore Generale n.821 del 
21/12/2023 è stata indetta la 2 ^ Edizione della procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania e che sta provvedendo alla 
nomina della Commissione Giudicatrice, e che si rende, pertanto, necessario disporre una 
proroga tecnica fino al 31 dicembre 2024 degli ordinativi relativi alla Convenzione di cui 
all’oggetto al fine di garantire la continuità dei servizi, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara;

Ritenuto, pertanto, conveniente nelle more del perfezionamento da parte del soggetto 
aggregatore - Regione Veneto/CRAV Azienda Zero della 2^ edizione della procedura 
centralizzata per l’aggiudicazione dei servizi di vigilanza attiva ed attività correlate e di 
guardiania, dare corso alla proroga dell’adesione alla Convenzione Lotto 4 (VIGILANZA 
AREA VICENZA) con il RTI RANGERS SRL (mandataria), CIVIS SPA e SICURITALIA 
SPA (mandanti) agli stessi prezzi, (più sotto esplicitati), patti e condizioni vigenti, fino alla 
data del 31 dicembre 2024 o per il minore tempo necessario all’efficacia della nuova 
Convenzione promossa Regione Veneto/CRAV Azienda Zero;

Preso atto che i prezzi unitari di aggiudicazione, Iva esclusa, del Lotto 4 “strutture ubicate 
nel territorio della provincia di Vicenza” della procedura aperta telematica per l'affidamento 
per i servizi di vigilanza attiva ed attività correlate e di guardiania a favore degli Enti che 
operano nel territorio regionale del Veneto, hanno subito, con decorrenza dal 01/10/2023, 
un incremento del 5,2%, così come approvati da Azienda Zero a seguito di istruttoria, e 
sono quelli di seguito riportati:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• ronde ispettive diurne mediante autopattuglia con ispezione esterna e/o interna € 8,42 a 
ispezione di durata massima di 15 minuti ciascuna,
• ronde ispettive notturne mediante autopattuglia con ispezione esterna e/o interna € 4,21 
a ispezione di durata massima di 15 minuti ciascuna,
• servizio di telesorveglianza o televigilanza canone mensile € 36,82
• pronto intervento con intervento della pattuglia € 10,52 a intervento
• servizio di vigilanza armata € 21,31 all'ora.

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Provveditorato del Comune di Vicenza n. 
1366 del  01/07/2024;

Riportate di seguito la tipologia e la frequenza del servizio presso gli stabili della 
Biblioteca civica Bertoliana (come dal piano dettagliato degli interventi allegato alla 
determinazione n.21 del 15/03/2019):

• Servizio di RONDA ISPETTIVA notturna (n.1) presso:
-Palazzo San Giacomo
-Palazzo Costantini
-Palazzo Cordellina
-Complesso dell’ex scuola A. Giuriolo (archivi)

• Servizio di TELESORVEGLIANZA presso:
-Palazzo San Giacomo
-Palazzo Costantini
-Palazzo Cordellina

• Servizio di PRONTO INTERVENTO CON PATTUGLIA (n.60 interventi annui 
ipotizzati);

Rilevato che la spesa presunta complessiva per i servizi di vigilanza a favore della 
Biblioteca civica Bertoliana, nel periodo di ulteriore proroga tecnica del contratto PGN. 
42995 dal 01/07/2024 al 31/12/2024 (mesi 6), è stata quindi quantificata in € 4.943,03, Iva 
inclusa;

Detto che per l’anno 2024 risultano ancora disponibili per risparmi su un impegno 
precedente a favore della medesima ditta € 580,36 (imp.n. 202/2023) e che pertanto 
necessita, per il secondo semestre 2024, uno stanziamento ulteriore di € 4.362,67;

Tutto ciò premesso,

Tutto ciò premesso;

Visto il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione
di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del Comune di Vicenza che comprende gli stanziamenti destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2024 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n.
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di prendere atto che con determinazione del Dirigente del Servizio Provveditorato del 
Comune di Vicenza n. 1366 del  01/07/2024 viene ulteriormente prorogato, alle condizioni 
espresse in premessa, il contratto d’appalto stipulato in data 15/03/2019 PGN. 42995 
relativo all'affidamento del servizio di vigilanza attiva ed attività correlate e di guardiania 
negli edifici comunali e dell’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana, al RTI costituito dalla 
società RANGERS SRL, (mandataria) con sede legale in via L. Dalla Robbia 25, 36100 
Vicenza (VI) (C.F./P. IVA 00864080247) [CIG. 78141898C0] e le società CIVIS SPA e 
SICURITALIA SPA (mandanti) per il periodo dal 1° luglio 2024 al 31 dicembre 2024, o 
minor termine che sarà necessario al completamento delle fasi dell’aggiudicazione e 
piena operatività della 2^ edizione della procedura centralizzata per l’aggiudicazione dei 
servizi di vigilanza attiva ed attività correlate e di guardiania a favore degli enti che 
operano nel territorio regionale del Veneto posta in essere dal soggetto aggregatore 
Regione Veneto/Azienda Zero per il servizio in oggetto;

2.di quantificare il valore presunto del contratto per la durata di sei mesi in € 4.051,66 Iva 
esclusa;

3.di impegnare la spesa presunta complessiva di € 4.362,67 Iva inclusa (considerato che 
sono disponibili € 580,36 dell’imp. 202/2023) per i servizi a favore dell'Istituzione Biblioteca 
Civica Bertoliana per il periodo 1° luglio 2024 al 31 dicembre 2024 (mesi 6), al cap. 
05021.03.060500 “Vigilanza” del Bilancio di Previsione 2024-2026, ove sussiste la 
disponibilità;

4.di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5.di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/2012, n. 174;

6.di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 4.362,67
cap. 05021.03.060500 “Vigilanza”  

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2024                   € 4.362,67 2024                € 4.362,67
TOTALE             € 4.362,67 TOTALE          € 4.362,67

7.di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 
102;

8.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D. Lgs. 33/2013.

Il sottoscritto Dirigente attesta, altresì, il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto 
di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 06/07/2012, n. 95, conv. nella 
L.07/08/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto 
oggetto della presente determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 12/07/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


